
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD KROMĚŘÍŽ 
ODBOR STAVEBNÍHO ÚŘADU A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

767 01  Kroměříž, Velké náměstí 115/1 
 

 
vyřizuje 
oddělení 
e-mail 
telefon 
číslo řízení 
číslo záměru 
datum 
počet stran 
     e-mail  telefontelefon 
  

 
Kateřina Dostálíková 
ekologie krajiny 
katerina.dostalikova@mestokm.cz 
+420 573 321 323 
R/2024/11368 
Z/2024/23169 
20.11.2024 
5 

 
 
 

 

Závazné stanovisko 
 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále 
jen „ZJES“) 

 
 
Městský úřad Kroměříž, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, jako věcně a místně 
příslušný orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska dle § 15 písm. a) ZJES 
v rámci výkonu přenesené působnosti podle § 61 odst. 1 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, na základě žádosti: 
 
název: Horní pornický rybník – oprava výpustného zařízení 
žadatel: Obec Pačlavice, Pačlavice 185, 768 34  Pačlavice, IČ 00287580, osoba oprávněná 
jednat jménem právnické osoby: Pavel Čech, nar. 07.09.1972, zástupce žadatele: Jana 
Rozsypalová, nar. 28.03.1974, Vodova 1721/80, 612 00  Brno 12 
podklad pro: povolení stavby 
den podání žádosti: 29.08.2024 
záměr: odstranění havarijního stavu, který znemožňuje fungování vodní nádrže a může způsobit 
další poškozování této stavby a staveb ležících níže po toku (zejména Dolního pornického 
rybníku). Opravou dojde k obnovení funkčnosti stavby a zajištění bezpečného převádění 
zvýšených a povodňových průtoků. Stávající parametry vodní nádrže se nemění. Zachován bude 
i způsob napouštění nádrže skrz nápustné potrubí vedoucí pod lesní cestou o průměru 500 mm.  
V rámci realizace stavby bude odstraněn stávající výpustný objekt a odpadní potrubí a přilehlé 
opevnění návodního svahu hráze. V prostoru staveniště bude před zahájením stavby provedeno 
pokácení stromu a křovin na hrázi a dřevin bránících výstavbě a v místech přístupů na staveniště.  
katastrální území: Pornice 
pozemek parc. č.: 2853, 2854, 2855 
projektová dokumentace: zpracovatel PD:  Regioprojekt Brno, s.r.o., U Svitavy 1077/2, 618 00 
Brno, IČ: 00220078, ID dokumentace: SR00X002A0JX 
 

vydává v souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 ZJES toto 

 
SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

 
Záměr „Horní pornický rybník – oprava výpustného zařízení“ je z hlediska vlivů na všechny 

dotčené složky životního prostředí přípustný. 
 

 

mailto:katerina.dostalikova@mestokm.cz


2 
 

I. 
 
Příslušný orgán souhlasí s tím, aby žadateli bylo ve smyslu § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“) udělen souhlas 
se zásahem do významného krajinného prvku a to Horního pornického rybníka a Dolního 
pornického rybníka za této podmínky: 
 
1. Během realizace záměru nesmí dojít k poškození břehů nad rámec nezbytných stavebních 
prací spojených s realizací záměru. 

 
II. 

 
Příslušný orgán souhlasí s tím, aby žadateli bylo ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
ZOPK povoleno kácení 1 ks dubu letního (Quercus robur) o obvodu kmene 155 cm, 15 m2 vrby 
košíkářské (Salix viminalis), 10 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 40 m2 vrby košíkářské (Salix 
viminalis) a bezu černého (Sambucus nigra), 10 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 20 m2 vrby 
košíkářské (Salix viminalis), 25 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 80 m2 porostu rodu Prunus 
na pozemku p. č. 2855 v k. ú. Pornice, a to za těchto podmínek: 
 
1. Bude provedena náhradní výsadba a to 2 ks topolu černého (Popolus nigra) s balem o obvodu 
kmínku 12-14 cm na rozmezí pozemků p. č. 2853 a 2854 v k. ú. Pornice včetně pětileté péče. 
2. Kácení dřeviny proběhne v období vegetačního klidu od 31.10 do 31.03. běžného roku. 
3. Ochrana ostatních stávajících dřevin při realizaci stavebního záměru bude zajištěna podle 
aktuálního standardu AOPK - SPPK 01 002:2017 „Ochrana dřevin při stavební činnosti“. 
 

Odůvodnění: 
 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů se namísto správních úkonů stanovených jinými 
právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné 
environmentální stanovisko (dále jen „JES“). 
 
Charakteristika záměru: 
Odstranění havarijního stavu, který znemožňuje fungování vodní nádrže a může způsobit další 
poškozování této stavby a staveb ležících níže po toku (zejména Dolního pornického rybníku). 
Opravou dojde k obnovení funkčnosti stavby a zajištění bezpečného převádění zvýšených 
a povodňových průtoků. Stávající parametry vodní nádrže se nemění. Zachován bude i způsob 
napouštění nádrže skrz nápustné potrubí vedoucí pod lesní cestou o průměru 500 mm.  V rámci 
realizace stavby bude odstraněn stávající výpustný objekt a odpadní potrubí a přilehlé opevnění 
návodního svahu hráze. V prostoru staveniště bude před zahájením stavby provedeno pokácení 
stromu a křovin na hrázi a dřevin bránících výstavbě a v místech přístupů na staveniště.  
 
Doručené podklady: 
Dne 29.08.2024 Městský úřad Kroměříž, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, obdržel 
žádost, jejíž součástí byla plná moc a projektová dokumentace k záměru.  Dne 07.10.2024 byl 
záměr doplněn přes ISSŘ pod číslem ID dokumentace: SR00X002A0JX, dne 04.11.2024 byl 
záměr doplněn přes ISSŘ pod číslem ID dokumentace: SR00X0057DST a dne 05.11.2024 byl 
záměr doplněn přes ISSŘ pod číslem ID dokumentace: SR00X007Q8GN. Příslušný orgán shledal 
doručené podklady za úplné a mohl přistoupit k vydání tohoto jednotného environmentálního 
stanoviska. 
 
Předmětným záměrem budou dotčeny složky životního prostředí, chráněné následujícími zákony:  
– zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
– zákon č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
o odpadech“) 



3 
 

– zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „vodní zákon“) 
 
Záměrem nebudou dotčeny zájmy chráněné těmito zákony:  
– zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
– zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 
– zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 
– zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů 
– zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve znění pozdějších předpisů 
 
Zákon o ochraně přírody a krajiny: 
Městský úřad Kroměříž, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, jako příslušný orgán 
ochrany přírody, udělil výrokem č. I. tohoto stanoviska souhlas ve smyslu § 4 odst. 2 ZOPK 
se zásahem do významného krajinného prvku a to Horního pornického rybníka a Dolního 
pornického rybníka. Zásah do významného krajinného prvku spočívá v kácení dřevin, které rostou 
na hrázi a jsou součástí břehového porostu rybníků. Jedná se o kácení nejnutnějších dřevin 
bránících realizaci záměru a to 1 ks dubu letního (Quercus robur) o obvodu kmene 155 cm, 15 m2 
vrby košíkářské (Salix viminalis), 10 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 40 m2 vrby košíkářské 
(Salix viminalis) a bezu černého (Sambucus nigra), 10 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 20 m2 
vrby košíkářské (Salix viminalis), 25 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 80 m2 porostu rodu 
Prunus na pozemku p. č. 2855 v k. ú. Pornice. Dále dojde k výměně výpustného zařízení 
a opravě čelné hráze (zásyp překopu, dorovnání koruny hráze a obnova návodního opevnění). 
Stavbu je nutné provést z důvodu odstranění havarijního stavu, kdy vlivem povodňových průtoků 
došlo k přelití koruny hráze a jejímu protržení. Orgán ochrany přírody posoudil všechny 
skutečnosti a zvážil důvody pro udělení souhlasu, kdy shledal, že stavbou nedojde k poškození, 
oslabení, či ohrožení ekologicko-stabilizační funkce významného krajinného prvku - Horního 
pornického rybníka a Dolního pornického rybníka a se záměrem souhlasí.  Pro zmírněné vlivu 
stavby na významný krajinný prvek byla stanovena podmínka.  
 
Městský úřad Kroměříž, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, jako příslušný orgán 
ochrany přírody, udělil výrokem č. II. tohoto stanoviska souhlas ve smyslu § 8 odst. 1 ZOPK 
s povolením kácení 1 ks dubu letního (Quercus robur) o obvodu kmene 155 cm, 15 m2 vrby 
košíkářské (Salix viminalis), 10 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 40 m2 vrby košíkářské (Salix 
viminalis) a bezu černého (Sambucus nigra), 10 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 20 m2 vrby 
košíkářské (Salix viminalis), 25 m2 vrby košíkářské (Salix viminalis), 80 m2 porostu rodu Prunus 
na pozemku p. č. 2855 v k. ú. Pornice ve smyslu § 8 odst. 1 ZOPK. Výše uvedené dřeviny rostou 
na hrázi rybníka nebo v místech přístupů ke stavbě, či staveništi. Kácení dřevin je nutné z důvodu 
provedení rekonstrukce hráze. Hráz a výpustné zařízení jsou v havarijním stavu a stavba musí 
být provedena pro zajištění bezpečného provozu a funkčnosti provozu vodní nádrže.  Orgán 
ochrany přírody po prostudování dokumentace zjistil, že všechny dřeviny navržené ke kácení jsou 
součástí významného krajinného prvku dle § 4 odst. 2 ZOPK a to doprovodného porostu Horního 
pornického rybníka a je proto potřeba povolení kácení. Jako kompenzaci za kácené dřeviny 
správní orgán uložil provedení náhradní výsadby v blízkosti prováděné rekonstrukce hráze 
a to 2 ks topolu černého (Popolus nigra) na rozmezí pozemků p. č. 2853 a 2854 v k. ú. Pornice. 
Orgán ochrany přírody po zvážení estetického a funkčního významu dřevin v porovnání 
se zajištěním bezpečnosti a provozu schopnosti vodního díla a tím, že zde neexistuje jiné 
technické řešení při nedotčení a ani zachování předmětných stromů na stanovišti, s povolením 
dřevin za uvedených podmínek souhlasil. 
 
Zákon o odpadech: 
Příslušný orgán odpadového hospodářství dle § 126 písm. k) zákona č. 541/2020 Sb., 
o odpadech, posoudil předložený záměr ve smyslu § 146 odst. 3 písm. a) zákona o odpadech 
z hlediska nakládání s odpady, vedlejšími produkty, stavebními výrobky, které přestaly být 
odpadem, nebo stavebními výrobky určenými k opětovnému použití a dále jeho souladu 



4 
 

s povinnostmi vyplývajícími z tohoto zákona a prováděcích právních předpisů a vyhodnotil, že lze 
udělit souhlasné stanovisko. Uskutečněním záměru při dodržení platných právních předpisů 
na úseku odpadového hospodářství a předložené dokumentace nejsou ohroženy zájmy chráněné 
zákonem o odpadech a jeho prováděcími předpisy. Z hlediska nakládání s odpady vzniklými při 
demontáži zařízení, nemá správní orgán k projektové dokumentaci žádné námitky. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o záměr vyžadující jednotné environmentální stanovisko, vyjádření 
dle § 146 odst. 3 písm. b) se nevydává. 
 
Zákon o vodách: 
Vodoprávní úřad posoudil soulad záměru se zákonem č. 254/2001 Sb., vodní zákon a zjistil, 
že s výše uvedeným záměrem lze souhlasit, neboť jsou splněny podmínky ustanovení § 5 odst. 3) 
a dále, že provedení záměru nemůže vést ke zhoršení stavu nebo ekologického potencionálu 
útvaru povrchové vody nebo ke zhoršení stavu útvaru podzemní vody nebo znemožnění dosažení 
dobrého stavu nebo dobrého ekologického potenciálu útvaru povrchové vody nebo dobrého stavu 
útvaru podzemní vody.  
Závazné stanovisko podle § 104 odst. 3 vodního zákona se nevydává. 
 
Odůvodnění stanovených podmínek: 
 
ad. I. 
Orgán ochrany přírody stanovil podmínku, za které je realizace záměru přípustná, a to zajištění 
ochrany břehů rybníků, které nejsou součástí stavby před poškozením při stavební činnosti 
 
ad. II. 
Orgán ochrany přírody stanovil podmínky, za kterých je realizace záměru přípustná. První 
podmínkou je stanovení náhradní výsadby to 2 ks topolu černého (Popolus nigra) s balem 
o obvodu kmínku 12-14 cm na rozmezí pozemků p. č. 2853 a 2854 v k. ú. Pornice včetně pětileté 
péče. Výsadba bude realizována nedaleko kácených dřevin a bude součástí břehového porostu 
Dolního pornického rybníku. Vzhledem k tomu, že v lokalita je hustě porostlá dřevinami, orgán 
ochrany přírody neudělil náhradní výsadbu ve větším rozsahu. Třetí podmínka stanovuje období 
kácení z důvodu ochrany hnízdícího ptactva na dobu vegetačního klidu. Čtvrtá podmínka ukládá 
zajištění ochrany stávajících dřevin v průběhu stavby podle příslušného standardu AOPK - SPPK 
01 002:2017 „Ochrana dřevin při stavební činnosti“, tak, aby nedošlo k poškození dřevin. 
 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům 
chráněným na úseku ochrany životního prostředí realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné 
environmentální stanovisko.  
 
Na vydání JES se podílely tyto oprávněné úřední osoby: 
– zákona č. 114/92 Sb., ZOPK – Ing. Kristýna Sedlářová 
– zákon č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech – Bc. Martina Adámková 
– zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon – Ing. Josef Opršal  
 
 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být  
na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 
 

 
 

Poučení: 
 
Závazné stanovisko  ve smyslu § 149  správního řádu  není samostatným rozhodnutím a nelze 
se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 
vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout 



5 
 

v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 
ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 
 
 
 
 
 
 
 
Bc Alena Kotasová 
vedoucí oddělení ekologie krajiny 
odboru stavebního úřadu a životního prostředí 
Městského úřadu Kroměříž 
 
 
Doručí se: 
 
Zástupce žadatele: 
Jana Rozsypalová, Vodova 1721/80, 612 00  Brno 12, IDDS p5z6u3h 
 
Na vědomí:  
Obec Pačlavice, Pačlavice 185, 768 34  Pačlavice, IČ 00287580, IDDS tajbscs 
 
Ve smyslu ustanovení § 10 odst. 1 ZJES se závazné stanovisko zasílá příslušnému obecnímu 
úřadu k vyvěšení na úřední desku:  
Město Kroměříž, Velké náměstí 115/1, 797 01  Kroměříž, IČ 00287351 


		2024-11-21T12:44:40+0100




